
  
  

 

 

 

M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito territoriale di BOLOGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO 

Cod. Fiscale 91201530374        Cod. Ministeriale BOIC82700P 

Via Don Camillo Zamboni, 5  -  40061  Minerbio (BO) - 

 tel. 051-878146 - 

e-mail: boic82700p@istruzione.it        P.E.C.: boic82700p@pec.istruzione .it        

www.ic minerbio.edu.it 

 

   

- Albo 
- Amministrazione Trasparente 

- Sito sezione PNRR 
 

AVVISO PUBBLICO per la selezione di  figure professionali interne  per lo svolgimento di  percorsi 
di  potenziamento delle  competenze di base, di  motivazione e  accompagnamento/ percorsi formativi 

e  laboratoriali co-curriculari /attività tecnica del team  per la prevenzione della  dispersione scolastica 

a valere sul  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 

investimento 1.4: intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  - interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - DM 2 

febbraio 2024, n. 19) , finanziato dall’Unione Europea – Next generation eu,  

 

Codice progetto: M4CL1L.4-2024-1322 

CUP: G84D21001010006 

TITOLO: IO A SCUOLA!   

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi Adempimenti di  natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006742 - 15/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO

mailto:boic82700p@istruzione.it


  
 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione  e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

  

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del 

Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170;  

 

VISTO l’Allegato 2 al D.M. 19  del 2/02/2024 che assegna all’Istituto la somma di €  62.716,92  

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;   

 

CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione 

per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”;  

 

 CONSIDERATO CHE con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative 

dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito;  

CONSIDERATE le delibere degli OOCC relative all'approvazione del Progetto in Oggetto: delibera del 

Collegio dei docenti n. 9 del 24/10/2024; delibera del Consiglio di Istituto n. 59 del 31/01/2024; 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006742 - 15/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO



  
PRESO ATTO che per l’intervento - PNRR M4C1-1.4 - MIM Riduzione dei divari negli apprendimenti e 

contrasto alla dispersione scolastica è stato generato il CUPG84D21001010006 ed inserito in piattaforma 

Futura; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 139380 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 57  del 31/01/2024;  

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del progetto prot. n. 6428/IV.5 del 31/10/2024;  

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

  

VISTA   la necessità di individuare figure professionali di esperti/tutor/componenti del Team per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto: “IO a Scuola!”;  

 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con l'individuazione di professionalità INTERNE  

 

DETERMINA  

l'AVVIO della seguente procedura  

 

Art. 1 Oggetto 

 

La presente procedura ha come oggetto l’individuazione di personale interno  all’IC di Minerbio per gli anni 

scolastici 2024/2025 e a.s. 2025/202 entro il 15/09/2025, tramite selezione comparativa dei curricula, per la 

selezione per le attività  e i percorsi indicati:  

 

Tipologia attività/descrizione Percorsi 

Percorsi di   

potenziamento delle   
competenze di base, 
di motivazione e   

accompagnamento 

Attività formativa in favore degli 
studenti che mostrano particolari 
fragilità nelle discipline di studio, a 
rischio di abbandono o che abbiano 
interrotto la frequenza scolastica, 
che prevede l’erogazione di 
percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione 
e ri-motivazione e di 
accompagnamento ad una 
maggiore capacità di attenzione e 
impegno, erogati a piccoli gruppi di 
almeno 3 destinatari.  
Ciascun percorso viene erogato in 

presenza da almeno un docente o 

esperto in possesso di specifiche 

competenze, in orari diversi da 

quello di frequenza scolastica. 

3 percorsi di 
Italiano 
Come Lingua 2 
 in orario extra-
curricolare  
30 Ore ciascuno 
 
 

 

1 percorso di 
potenziamento di 
Matematica  
in orario 
curricolare  
30 Ore  

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006742 - 15/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO



  
Percorsi formativi e   

laboratoriali co  

curriculari 

Attività riferita a percorsi formativi 

e laboratoriali al di fuori dell’orario 

curricolare, rivolti a gruppi di 

almeno 9 destinatari, afferenti a 

diverse discipline e tematiche 

in coerenza con gli obiettivi 

specifici dell’intervento e a 

rafforzamento del curricolo 

scolastico. I percorsi co-curricolari 

sono rivolti a studenti con fragilità 

didattiche, a rischio di abbandono o 

che abbiano interrotto la frequenza 

scolastica. Ciascun percorso viene 

erogato congiuntamente da almeno 

un docente esperto con specifiche 

competenze e da un tutor. 

 

Metodo di Studio e 

orientamento  

in orario extra-

curricolare  

40 ore a.s. 

2024/2025  

 

Metodo di Studio e 

orientamento  

in orario extra-

curricolare  

30 ore a.s. dallo 01 

al 15 Settembre 

2025 

 

 

 

Scrittura Creativa 

in orario extra-

curricolare  

30 Ore  

 

Percorsi di 

orientamento con il 

coinvolgimento delle 

famiglie 

Attività finalizzata a supportare le 

famiglie nel concorrere alla 

prevenzione e al contrasto 

dell’abbandono scolastico, che 

prevede percorsi di orientamento 

erogati a piccoli gruppi con il 

coinvolgimento di 

genitori/familiari di almeno 3 

destinatari, che conseguono 

l’attestato. Ciascun percorso viene 

erogato, in presenza, da almeno un 

esperto in possesso di specifiche 

competenze. 

 

Incontri serali con 

le famiglie per un 

numero 

complessivo di 10 

ore 

 

Attività tecnica del 

Team per la 

prevenzione della  

dispersione scolastica 

Attività tecnica per la prevenzione 
della dispersione scolastica, svolta 
dal gruppo di lavoro, denominato 
“team per la prevenzione della 
dispersione scolastica”, composto 
da docenti tutor esperti interni e/o 
esterni.   
Il team effettua la rilevazione degli 

studenti a rischio di abbandono o 

che abbiano  già abbandonato la 

scuola nel triennio precedente e la 

mappatura dei loro fabbisogni,  

progetta e gestisce gli interventi di 

riduzione dell’abbandono 

all’interno della scuola  e i progetti 

educativi individuali, si raccorda, 

anche tramite tavoli di lavoro 

congiunti,  con le altre scuole del 

territorio, con i servizi sociali, con i 

servizi sanitari, con le  

organizzazioni del volontariato e 

del terzo settore, attive nella 

  

Max 60 ore pro 

capite 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006742 - 15/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO



  
comunità locale,  favorendo altresì 

il pieno coinvolgimento delle 

famiglie. 

 

Art. 2 Destinatari 

Il presente bando è finalizzato all’individuazione di personale docente interno dell’Istituzione Scolastica  per la 

realizzazione degli interventi relativi al progetto in epigrafe come declinate per il profilo professionale richiesto 

dalle seguenti tabelle: 

Percorsi di   

potenziamento delle   
competenze di 
base, di  
motivazione e   

accompagnamento 

Attività formativa in favore degli studenti che mostrano 
particolari fragilità nelle discipline di studio, a rischio di 
abbandono o che abbiano interrotto la frequenza  
scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi di 
potenziamento delle competenze  di base, di motivazione 
e ri-motivazione e di accompagnamento ad una 
maggiore  capacità di attenzione e impegno, erogati a 
piccoli gruppi di almeno 3 destinatari.  

Ciascun percorso viene erogato in presenza da almeno 

un docente o esperto in  possesso di specifiche 

competenze, in orari diversi da quello di frequenza 

scolastica.  

3 percorsi di 
Italiano 
Come Lingua 2 
 in orario extra-
curricolare  
30 Ore + 
30 Ore  
 

1 percorso di 
potenziamento di 
Matematica  
in orario extra-
curricolare  
30 Ore  

 FIGURE RICHIESTE 1 ESPERTO 1 ESPERTO 

Percorsi formativi e   

laboratoriali  

co - curriculari  

Attività riferita a percorsi formativi e laboratoriali al di 
fuori dell’orario curricolare,  rivolti a gruppi di almeno 9 
destinatari, afferenti a diverse discipline e tematiche in  
coerenza con gli obiettivi specifici dell’intervento e a 
rafforzamento del curricolo  scolastico. I percorsi co-
curricolari sono rivolti a studenti con fragilità didattiche, 
a  rischio di abbandono o che abbiano interrotto la 
frequenza scolastica. Ciascun percorso viene erogato 
congiuntamente da almeno un docente esperto con  
specifiche competenze e da un tutor.  

Metodo di 

Studio e 

orientamento  

in orario extra-

curricolare  

40 ore  

 

Metodo di 

Studio e 

orientamento  

in orario extra-

curricolare  

30 ore a.s. dallo 

01 al 15 

Settembre 2025 

 

 

Scrittura Creativa 

in orario extra-

curricolare  
30 Ore  
 

 FIGURE RICHIESTE 1 ESPERTO 
1 TUTOR 

1 ESPERTO 
1 TUTOR 

 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006742 - 15/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO



  

Percorsi di 
orientamento 
con il 
coinvolgimento 
delle famiglie 
 

Attività finalizzata a supportare le famiglie nel 
concorrere alla prevenzione e al contrasto 
dell’abbandono scolastico, che prevede percorsi di 
orientamento erogati a piccoli gruppi con il 
coinvolgimento di genitori/familiari di almeno 3 
destinatari, che conseguono l’attestato. Ciascun percorso 
viene erogato, in presenza, da almeno un esperto in 
possesso di specifiche competenze. 

  

 FIGURE RICHIESTE 1 ESPERTO  

Attività tecnica 
del Team per la 
prevenzione 
della  dispersione 
scolastica 

Attività tecnica per la prevenzione della dispersione 
scolastica, svolta dal gruppo di  lavoro, denominato 
“team per la prevenzione della dispersione scolastica”, 
composto da docenti tutor esperti interni e/o esterni.   

Il team effettua la rilevazione degli studenti a rischio di 
abbandono o che abbiano  già abbandonato la scuola nel 
triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni,  
progetta e gestisce gli interventi di riduzione 
dell’abbandono all’interno della scuola  e i progetti 
educativi individuali, si raccorda, anche tramite tavoli di 
lavoro congiunti,  con le altre scuole del territorio, con i 
servizi sociali, con i servizi sanitari, con le  organizzazioni 
del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità 
locale,  favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle 
famiglie.  

L’UCS relativa alla remunerazione dei costi per il 
personale componente del team impegnato direttamente 
nella erogazione delle attività è complessivamente pari a  
34,00 €/h per ciascuna figura del team.  

  

 FIGURE RICHIESTE Componenti 
Team minimo 
3 - max 5 

 

 

Art. 3 Compiti delle figure professionali 

 

Ruolo di figura professionale ESPERTO 

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 

• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 

• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso e degli obiettivi proposti 

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi 

• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario 

• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa 

Didattica di competenza  

• Condividere periodicamente con il TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi 

• Alimentare la piattaforma di avanzamento 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006742 - 15/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO



  
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  

 

Ruolo di figura professionale TUTOR 

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e 

collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor: 

● predispone, in collaborazione con l’Esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 

● cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

● accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale patto 

formativo; 

● segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto 

del previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere (numero minimo 9 

alunni) ; 

● cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri 

compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 

● partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano 

● Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso 

● registra le anagrafiche 

● inserisce la programmazione giornaliera delle attività 

● concorda l’orario con gli esperti 

● provvede alla gestione della classe 

● descrive e documenta i prodotti dell’intervento 

● inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento 

eventualmente messe in atto. 

 

Art. 4 Modalità e termini di partecipazione 

L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi moduli allegati al presente Avviso, 

firmata in calce, dovrà essere presentata, pena l’esclusione, secondo una delle seguenti modalità: 

▪ A mano, in busta chiusa, presso la Segreteria della Scuola Secondaria di primo grado, Via Don Camillo 

Zamboni, n. 5 Minerbio con Oggetto: “Candidatura per la selezione di figure professionali  interne per 

lo svolgimento di percorsi di  potenziamento delle  competenze di base, di  motivazione e  

accompagnamento/ percorsi formativi e  laboratoriali co-curriculari /attività tecnica del team  per la 

prevenzione della  dispersione scolastica -  DM 19/2024”; ovvero  

▪ Tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo boic827000p@pec.istruzione.it con Oggetto: 

“Candidatura per la selezione di figure professionali  interne per lo svolgimento di percorsi di  

potenziamento delle  competenze di base, di  motivazione e  accompagnamento/ percorsi formativi e  

laboratoriali co-curriculari /attività tecnica del team  per la prevenzione della  dispersione scolastica -  

DM 19/2024”; ovvero  

▪ Posta raccomandata A/R (non farà fede il timbro postale, ma la data di effettiva ricezione da parte della 

scuola), con Oggetto: “Candidatura per la selezione di figure professionali  interne per lo svolgimento 

di percorsi di  potenziamento delle  competenze di base, di  motivazione e  accompagnamento/ percorsi 

formativi e  laboratoriali co-curriculari /attività tecnica del team  per la prevenzione della  dispersione 

scolastica -  DM 19/2024”. 

L’istanza di partecipazione è così composta:  

1. Domanda di partecipazione (Allegato A);  

2. Griglia di valutazione (Allegato B);  

3. Curriculum vitae in formato europeo con allegate, anche in forma di autodichiarazione, le certificazioni 

possedute rilevanti ai fini della selezione;  

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006742 - 15/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO

mailto:boic827000p@pec.istruzione.it


  
4. Copia di un documento di identità in corso di validità.  

 

La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 22/11/2024 

Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida.  

Ogni facente istanza può concorrere sia per il ruolo di ESPERTO che per il ruolo di TUTOR, presentando 

un'unica istanza di partecipazione   

In relazione al ruolo di esperto e al ruolo di tutor è possibile candidarsi per uno o più percorsi purchè in possesso 

dei requisiti di ammissione, ed esprimendo la preferenza di attribuzione incarico. 

In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal Dirigente 

Scolastico e sarà immodificabile. 

La griglia di valutazione, che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione, 

deve essere firmata e allegata all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS, e 

con l’accordo tra le parti, coprire le figure mancanti assegnando più incarichi ai partecipanti ovvero   indire 

nuovo avviso ovvero esperire diversa metodologia di selezione. 

 

Art. 5 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/2000, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

7) domande redatte con modulistica diversa da quella allegata  

 

Art. 6 Criteri di selezione e di valutazione delle candidature 

Gli aspiranti saranno graduati secondo un punteggio determinato dalla griglia di valutazione (allegato B) che 

costituisce parte integrante del presente avviso. Nell’ambito della graduatoria di ciascuna categoria, a parità di 

punteggio costituirà elemento preferenziale la maggiore anzianità di servizio nella disciplina di appartenenza o 

la maggiore anzianità di servizio nell’Istituto.  

La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato 

europeo e nel modello di autovalutazione (Allegato B).  

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi già effettuati alla data di 

scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta.  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico e da apposita Commissione nominata attraverso la 

comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate 

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il candidato 

ove non fosse possibile per il candidato stesso rispettare gli orari dei corsi definiti dalla istituzione scolastica. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico  

 

art. 7 Compenso e modalità di liquidazione 

 

Il compenso orario previsto per gli incarichi di cui al presente Avviso di selezione sono indicati nella seguente 

tabella: 

 

 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006742 - 15/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO



  
 

Attività Compenso/h 

Docente esperto 
Compenso/h 

Docente tutor 

Compenso/h 

componente team 

Percorsi di  potenziamento delle   
competenze di base, di  
motivazione e  
accompagnamento 

€ 79,00   

Percorsi formativi e  aboratoriali co  

curriculari  
€ 79,00 € 34,00  

Percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie. 
€ 79,00   

Attività tecnica del Team  per la 
prevenzione della  dispersione 
scolastica 

  € 34,00 

 

 

Tali compensi, onnicomprensivo di tutti gli oneri a carico del dipendente e a carico della scuola previsti dalla 

normativa vigente, verranno corrisposti per ciascuna ora effettivamente prestata come da registro ovvero 

timesheet. 

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 

accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto, nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei 

pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul 

compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

L’erogazione dei compensi è subordinata alla documentazione dell’attività effettivamente svolta, desumibile da 

registri didattici e di presenza e/o da documentazioni sulle piattaforme dedicate per la gestione degli interventi 

a valere sui fondi PNRR.  

 

Articolo 8 – Trattamento dei dati personali 

 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni: 
    Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo Statale di Minerbio (BO) , con sede in Via Don 

Camillo Zamboni, n. 5 40061 Minerbio (BO) alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli 

interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: boic82700p@pec.istruzione.it . 
 

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituto comprensivo statale di Minerbio (BO) è stato 

individuato nella dirigente scolastica, Dott.ssa Claudia Gonzato, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: 

claudia.gonzato@icminerbio.istruzioneer.it . 
Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito 

il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 

d.lgs. n. 196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006742 - 15/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO

mailto:boic82700p@pec.istruzione.it
mailto:claudia.gonzato@icminerbio.istruzioneer.it


  
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 

incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 

riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 

all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione 

dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune 

sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.  
 

 

Articolo 9 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://icminerbio.edu.it/ , nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-

sezione PNRR. 
 

 

Articolo 10 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 

d.lgs. n. 165 

  

Art. 11   Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente Scolastica 

dott.ssa Claudia Gonzato.    

Firmato digitalmente                  

 

    Il RUP La Dirigente Scolastica 

                                                                                                             __________________________ 

 

 

 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006742 - 15/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO

https://icminerbio.edu.it/

		2025-01-09T12:23:44+0100
	CLAUDIA GONZATO




